ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

25/CT-TTg ngày 15/9/2025 cāa

Thā tướng Chính phā về đẩy mạnh
phát triển nền y học cổ truyền

Việt Nam trong giai đoạn mới

Gia Lai, ngày      tháng 9 năm 2025

 Kính gửi:
- Sở Y tế;

- Sở Tài chính;

- Sở Nội vÿ;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Hội Đông y tỉnh;
- Āy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2025 cāa Thā tướng
Chính phā về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn
mới, Āy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế là cơ quan đầu mối, chā trì, phối hợp với Hội Đông y tỉnh và
các sở, ngành, địa phương liên quan:

- Cāng cố và hoàn thiện mạng lưới khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ
truyền trên toàn tỉnh, nâng cao chất lượng dịch vÿ khám bệnh, chữa bệnh bằng y

học cổ truyền, đầu tư về nhân lực, cơ sở vật chất và thiết bị, mở rộng quy mô đối
với các bệnh viện chuyên khoa Y học cổ truyền; bệnh viện đa khoa, chuyên khoa
có khoa y học cổ truyền; Trạm y tế xã có bộ phận khám, chữa bệnh bằng y học cổ
truyền.

- Tăng cường chỉ đạo các đơn vị điều trị xây dựng chỉ tiêu tuyển dÿng, thu
hút nguồn nhân lực chuyên ngành y học cổ truyền để từ đó có cơ sở thành lập
Khoa Y học cổ truyền (đối với đơn vị chưa có Khoa Y học cổ truyền) và tiếp tÿc
cāng cố bổ sung nhân lực chuyên ngành y học cổ truyền để đáp ứng như cầu khám

bệnh, chữa bệnh y học cổ truyền cāa Nhân dân.
- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động chuyên môn về

y học cổ truyền tại các tuyến; chỉ đạo cāng cố, nâng cao chất lượng hoạt động cāa
các bệnh viện chuyên khoa y học cổ truyền và khoa y học cổ truyền tại các cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc đào tạo, bồi dưỡng nguồn
nhân lực, bảo tồn và phát triển các bài thuốc hay, cây thuốc quý cāa địa phương.

4092 26

2

2. Sở Tài chính

- Trên cơ sở các nhiệm vÿ được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đề xuất cāa
Sở Y tế và các cơ quan liên quan, Sở Tài chính chā trì, tổng hợp, cân đối, bố trí
nguồn ngân sách để thực hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định theo quy
định cāa pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về đầu tư công, phù hợp với
khả năng cân đối cāa ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Āy
ban nhân dân tỉnh về đầu tư phát triển hệ thống y tế về cơ sở vật chất, thiết bị,…
lồng ghép các mÿc tiêu, chỉ tiêu về y tế trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
cāa địa phương.

3. Sở Nội vÿ

Phối hợp với Sở Y tế tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh ban hành chính sách

thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực bác sĩ y học cổ truyền.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chā trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ và các địa phương
rà soát, quy hoạch các vùng nuôi trồng dược liệu tập trung, gắn với việc bảo tồn và
phát triển bền vững nguồn gen dược liệu cāa tỉnh.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất các nhiệm
vÿ khoa học và công nghệ nhằm nghiên cứu, kế thừa, ứng dÿng và phát triển các
bài thuốc, phương pháp chữa bệnh bằng y học cổ truyền; hỗ trợ ứng dÿng công
nghệ vào sản xuất, chế biến dược liệu.

6. Hội Đông y tỉnh

- Tích cực phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan chức năng trong việc tuyên
truyền, phổ biến chā trương, chính sách về y học cổ truyền; cāng cố tổ chức hội,
nâng cao trình độ chuyên môn và y đức cho các hội viên.

- Tiếp tÿc triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQLT-BYT-TWHĐYVN
ngày 31 tháng 7 năm 2014 về mối quan hệ phối hợp hoạt động giữa Bộ Y tế và
Trung ương Hội Đông y Việt Nam trong công tác kế thừa, bảo tồn và phát triển y

dược cổ truyền.

- Đa dạng hóa các loại hình dịch vÿ trong lĩnh vực đông y, đông dược, mở
rộng liên kết, hợp tác giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền
công lập với các cơ sở đông y ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

7. Āy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, chā động xây dựng và triển khai
kế hoạch phát triển y học cổ truyền trên địa bàn; chỉ đạo cāng cố mạng lưới khám,
chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại tuyến cơ sở.

3

- Tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích phát triển các vùng trồng dược
liệu, bảo tồn các bài thuốc dân gian cāa các dân tộc tại địa phương.

Āy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thā trưởng các Sở, ban, ngành, Chā tịch Āy
ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh āy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, V1, V6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TÞCH
PHÓ CHỦ TÞCH

Nguyßn Thß Thanh Lßch